o que o tornou merecedor de parte da indenização que ora pleiteia. 

Após encaminhar pedido de indenização por invalidez perante 
uma das seguradoras participantes do consorcio DPVAT, SINISTRO de nº 
3150/791066, o Autor (a) recebeu a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos), valor esse, em desconformidade com aplicação da Lei n. 6.194/74 
redação atual dada pela MP 451/2008, onde observa e denuncia que recebeu valor a menor 
do que prega os parâmetros aplicados em tabela de graduação de lesões, o que se provará 
através de uma nova perícia. Desta forma, considerando o grau da lesão no caso em tela, 
resta uma diferença de R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta 
centavos) a que o Autor faz jus, o que se demonstrará pelos fundamentos jurídicos que 
seguem. 

03 - DO DIREITO 

03.1 - A QUESTÃO DA APLICABILIDADE DO ART. 3º DA LEI 6.194/74 EM 40 
SALÁRIOS MINIMOS. 

Outro enfoque que se empresta a pretensão do Autor(a) diz

[...]

a) – (...) 

b) – “responsabilidade civil dos proprietários de veículos 
automotores de vias terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de 
aeronaves e de transportadores em geral: O valor da indenização 
a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de R$ 13.500,00 ( 
treze mil e quinhentos reais ), conforme determina a lei: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta lei compreendem as indenizações por morte, por  

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e  suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada Lei nº 
11.945/09) 

I - ...  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não 
podendo ser graduado seu pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado,

[...]

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, 
especialmente depoimentos pessoais e pericia, tudo desde logo requerido, caso não 
atendida a suplica de julgamento antecipado; 

Dá-se à causa o valor de R$ 32.112,50 (trinta e dois mil cento e 
doze reais e cinquenta centavos). 

Nesses termos, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza, 30 de janeiro de 2016. 

MÔNICA ALMEIDA DA SILVA